il "Premio Nardini"

Quest'anno si svolgerà la Tredicesima edizione del "Premio Nardini".

Il premio, nato per ricordare l'amico Giuseppe Nardini, già Presidente dell'Ente Parco delle Alpi Apuane, prematuramente scomparso, ha da sempre visto l'attiva partecipazione e il patrocinio del Parco delle Alpi Apuane, del Comune di Forte dei Marmi e dei comuni che ogni anno la manifestazione va a visitare. Pertanto, si tratta di una manifestazione che vanta una lunga tradizione e una continuità di edizioni, svolte in passato in collaborazione con l'Ente Parco.

La volontà degli organizzatori del premio è quella di continuare e tramandare il lavoro che Giuseppe Nardini, nelle sue varie cariche pubbliche ma anche da cittadino privato, ha sempre portato avanti.

Come ogni fortemarmino, anche "Beppe", così chiamato da tutti, guardandosi alle spalle ammirava la bellezza delle nostre Alpi Apuane che, come una cornice, racchiudono e completano il nostro paesaggio in un unico insieme.

Forse più di noi, Lui era riuscito a carpirne l'intrinseca bellezza. Non solo un magnifico profilo che si gode dalla nostra spiaggia, ma un mondo che vive all'interno di un area a molti sconosciuta; diversa, meno abituata a quel turismo che frequenta e stravolge l'aspetto del nostro paese, chiusa nei propri usi e costumi, ma ricca di storia e di fascino.

Lui questo non solo lo aveva capito, ma a questo ha dedicato la sua vita professionale e privata.

Infatti, il Parco delle Apuane deve il suo sviluppo anche a Giuseppe, al suo impegno, alla tenacia e alla volontà che ha espresso nel voler far conoscere la cultura del parco, dove per cultura si intende la vita quotidiana dei tanti paesi e borghi che lo compongono, dei suoi abitanti e delle loro tradizioni.

Si è inoltre impegnato a stimolare negli abitanti del parco, la consapevolezza che la loro stessa sopravvivenza era legata ad un' apertura al turismo, un turismo educato ed ecosostenibile.

Quello che ha fatto Giuseppe, è creare la cultura del Parco delle Apuane.

La nostra volontà è quella di cercare di portare avanti i suoi intenti nel migliore dei modi.

L'idea del Premio Nardini, nasce quindi, non solo per ricordare un caro amico, ma anche per dare continuità alle idee che aveva Giuseppe, da noi totalmente condivise.

Descrizione del progetto 2024 Premio Nardini "questa cara domenica di luglio – puliamo il parco"

L'edizione 2024 del premio Nardini ha come tema centrale la sensibilizzazione della tutela dell'ambiete, in particolar modo la necessità di rispettare la natura da parte del visitatore, abituale od occasionale che sia. In questo senso, l'iniziativa intende sviluppare, al proprio interno, l'azione CETS A04 "puliamo il parco". La modalità scelta, in particolare, è quella di dotare i partecipanti lla manifestazione di strumenti per pulire il territorio che andremo a visitare e sensibilizzre i partecipanti sull'importanza di lasciare la natura così come la si trova.

La manifestazione si svolgerà, come già le altre in passato, su due giorni e in due luoghi diversi situati in parte all'interno dell'area Parco e in parte in area contigua al Parco.

Una tappa del premio sarà svolta nel comune di Minucciano, durante il mese di agosto. In particolare, presso il lago di Gramolazzo si terrà l'annuale regata riservata alla categoria Optimist organizzata in collaborazione con i circoli velici versiliesi.

L'altra tappa – programmata per il 22 luglio 2024 – avrà inizio a Forte dei Marmi e da lì, in pullman, si sposterà a Pian della Fioba nel comune di Massa per far visita all'orto botanico delle Alpi Apuane Pellegrini-Ansaldi. In questa parte principale dell'iniziativa, saranno organizzate escursioni con bici da strada, in mountain bike e percorsi di trekking che permetteranno ai partecipanti di conoscere le risorse naturali delle Alpi Apuane e del Parco.

Anche quest'anno verrà pubblicata una rivista stampata in 1000 copie che descrive e promuove il territorio protetto con articoli, fotografie, interviste, storia, ecc. e che viene distribuita gratuitamente

negli stabilimenti balneari, negli hotel e nelle attività commerciali e negli uffici informazione del nostro territorio.

Anche quest'anno, la manifestazione vedrà la fattiva collaborazione di soggetti pubblici (Comune di Forte dei Marmi) e privati (Società Mutuo soccorso Forte dei Marmi, Fondazione Vittorio Veneto, Azienda Multi Servizi Forte dei Marmi, Ipersoap-piùme) coinvolti nella contribuzione finanziaria.

ENTRATE		USCITE	
Contributo comune Forte dei Marmi	€ 7.000,00	Assicurazione	€ 500,00
Contributo Parco Alpi Apuane	€ 3.000,00	Realizzazione Magliette	€ 500,00
Contributo sponsor privati	€ 1.000,00	Spese varie organizzazione	€ 3.250,00
Quote di partecipazione iscritti	€ 1.500,00	Spese per premio e targhe premio	€ 1.500,00
		Spese di promozione	€ 750,00
		Spese grafiche	€ 500,00
		Stampa rivista "Premio Nardini"	€ 2.500,00
		Pranzo a carico dell'organizzazione	€ 2.000,00
		Spese generali e contributo da	€ 1.000,00
		devolvere in beneficienza	
TOTALE	€ 12.500,00	TOTALE	€ 12.500,00